
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2021

ATTO N. DD 3549

DEL 05/11/2021

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N° 3788 del 26/10/2021

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA SUL ME.PA PER LA FORNITURA DI ARMI E MUNIZIONI CON CONTESTUALE RITIRO
IN PERMUTA (CIG: 89560015D3)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Spanò Rocco

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che, nell’ambito del programma di ammodernamento e di riefficientamento delle risorse strumentali del Corpo
di Polizia Locale, appare necessario procedere alla sostituzione delle armi in dotazione al personale del Corpo in possesso
della qualifica di agente di pubblica sicurezza ed alla permuta delle armi e delle munizioni in dotazione;
Rilevato che  la  sostituzione  dell’armamento,  oltre  a  palesarsi  opportuna  e  necessaria  per  la  vetustà  delle  armi  in
dotazione, la cui fornitura risale al periodo 2005-2009, costituisce, in ossequio alle previsioni del D. Lgs. n. 81/2008, una
doverosa azione di  tutela  dei  lavoratori  sotto  il  profilo  dell’efficienza operativa e  della  sicurezza delle  dotazioni  di
autodifesa;
Considerato  che  il  regolamento  per  la  disciplina  dell’armamento  del  Corpo  di  Polizia  Locale,  approvato  con
deliberazione della G.C. n. 646 del 26.09.2006, modificato ed integrato dalla deliberazione di G.C. n. 34 del 08.03.2021,
prevede inter alia che:
• "L'arma in dotazione agli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale ( ... ) è la pistola semiautomatica calibro 9 o

7,65";
• "Il Corpo è altresì dotato di armi lunghe comuni da sparo per i soli servizi di polizia rurale e zoofila, ai sensi dell'art.

3 del D.M. 04.03.1987, n. 145" 
• "Il Corpo è dotato di un massimo di n. 8 (otto) armi lunghe comuni da sparo";
Considerato che il  catalogo nazionale  delle  armi è stato abolito  in seguito all'abrogazione dell'art.  7  della  legge n.
110/1975 operata dall'art. 14 della legge n. 183/2011;
Dato atto che è  stata  condotta una indagine di  mercato finalizzata  all'individuazione degli  strumenti  più adeguati  e
proporzionati agli standard operativi ed alle esigenze di difesa personale ut supra richiamati;
Rilevato che,  tenendo  conto  in  particolare  dei  requisiti  di  affidabilità,  maneggevolezza  e  ingombro  ridotto,  è  stata
individuata l'arma corta pistola marca Beretta, modello Px4 Storm Full Size cal. 9x21, già in uso a numerosi Comandi di
Polizia Locale, in quanto soddisfa in pieno gli  standard qualitativi e le caratteristiche funzionali di sicurezza richiesti,
anche per il prestigio ed il livello di eccellenza mondiale della casa madre produttrice;
Considerato che, per le medesime ragioni sopra esposte, è stata individuata l'arma lunga marca Beretta, modello 1301
Tactical cal. 12, da destinare allo svolgimento dei servizi di polizia rurale e zoofila;
Dato atto che alla dotazione dell’arma, oltre al relativo munizionamento, deve necessariamente abbinarsi la fornitura di
fondine in tecnopolimero antiscippo e di un armadio blindato per la custodia dei fucili;
Rilevato che è stata individuata una fondina professionale in polyform, equipaggiata con più livelli di ritenzione;
Ritenuto, alla luce della dotazione organica del Corpo di Polizia Locale, procedere all'acquisto di n. 130 (centotrenta)
pistole e di n. 04 (quattro) fucili;
dato atto che per la specifica tipologia merceologica dei beni e dei servizi occorrenti non risultano attive convenzioni
stipulate dalla Consip SpA;
Rilevato che  sul  Me.PA risulta  attivo  il  bando  "Beni" nell'apposita  categoria  merceologica  di  riferimento  "Tessuti,
indumenti (DPI e non), equipaggiamenti ed attrezzature di Sicurezza/Difesa";
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'indizione di una procedura di gara per l’affidamento della fornitura in parola,
ricorrendo allo strumento di negoziazione del Me.PA;
Considerato che, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate e con condizioni definite dal mercato per la
quale non si evidenziano ulteriori elementi qualitativi da valorizzare, si procederà, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b),
del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  all'aggiudicazione  della  gara  sulla  base  del  criterio  del  minor  prezzo  calcolato  sul  ribasso
percentuale rispetto all'importo posto a base di gara: i valori relativi alla percentuale di ribasso e all'importo complessivo
dell'offerta  dovranno  essere  espressi  solo  in  cifre  e  con  due  decimali  dopo  la  virgola.  Non  sono  ammesse  offerte
condizionate o incomplete;
Dato atto che la Stazione Appaltante si  riserva, qualora lo ritenga conveniente per l'interesse pubblico, la facoltà di
aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente, ovvero di non procedere
all'aggiudicazione definitiva per sopravvenuti motivi di interesse pubblico;
Ritenuto di  non procedere  alla  suddivisione  in  lotti  dell’appalto  in  considerazione  della  particolare  unitarietà  della
fornitura;
Dato atto che  la  procedura  di  gara  in  questione  è  stata  registrata,  ai  fini  del  rispetto  degli  obblighi  in  materia  di
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 e delle disposizioni ANAC, presso il sito
della medesima Autorità - Sistema Informativo di Monitoraggio della Contribuzione (SIMOG), con il seguente codice
CIG: [89560015D3];
Rilevato che il servizio in oggetto non determina rischi da interferenze e, pertanto, non necessita di redazione del DUVRI
di cui alla determinazione AVCP n. 3 del 05.03.2008, in quanto non è prevista l'esecuzione dello stesso presso la sede
della stazione appaltante;

Pag 2 di 5



Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
• il D. Lgs. n. 118/2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
• il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
• il D. Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
• la legge quadro sull'ordinamento della polizia municipale n. 65/1986;
• la legge della Regione Calabria n. 15/2018, recante "Disciplina regionale dei servizi di polizia locale";
• il  D.M. n.  145/1987 recante  "Regolamento concernente l'armamento degli appartenenti alla polizia municipale ai

quali è conferita la qualità di agenti di pubblica sicurezza";
• il Regolamento del Corpo di Polizia Municipale dell’Ente;
• il Regolamento comunale per la disciplina dell’armamento del Corpo di Polizia Locale;
• il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del C.C. n. 22 del 28.04.2016;
• il Regolamento comunale per la disciplina degli appalti, approvato con deliberazione n. 117 del 22.12.2018;
• la deliberazione di C.C. n. 28 del 31.08.2021, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2021/2023;
• il "Piano della Performance" ed il D.U.P. in corso di esecuzione;
Richiamate le deliberazioni di G.C. n. 55 del 21.03.2021 e n. 183 del 18.10.2021, aventi ad oggetto la destinazione dei
proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme del Codice della Strada;
Considerato che, ai  sensi dell’art.  6-bis della legge n. 241/90, lo scrivente non si trova in presenza di situazioni di
conflitto d’interesse, anche potenziale, tali da impedirne l’adozione;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di avviare una procedura di gara per la fornitura di armi, munizioni, buffetteria varia e un armadio blindato portafucili

con contestuale ritiro in permuta di armi e munizioni varie, mediante pubblicazione di RdO aperta sul Me.PA alla
quale saranno invitati a partecipare tutti gli operatori economici abilitati, ovvero che si abiliteranno entro il termine di
scadenza della gara, al bando "Beni" nell'apposita categoria merceologica di riferimento  "Tessuti, indumenti (DPI e
non), equipaggiamenti ed attrezzature di Sicurezza/Difesa";

3. di approvare il Capitolato Speciale di Gara, accluso al presente atto con i relativi allegati "A" - "B" - "C";
4. di prenotare la spesa complessiva di euro 132.980,00 (di cui euro 109.000,00 per imponibile ed euro 23.980,00 per

IVA 22% -  split payment ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972) al capitolo 11149 "Corredo, Armamento etc. degli
agenti di PM", p.d.c. 1.03.01.02.000, del bilancio 2021-2023, annualità 2021, capitolo collegato alle entrate derivanti
dai proventi sanzionatori di cui all'art. 208 del C.d.S., con riduzione delle prenotazioni n. 80015, n. 80025, n. 80034, n.
80053, n. 80060, assunte in corso di esercizio;

5. di disporre che si  procederà all’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art.  95, comma 4, lett. b),  del D. Lgs. n.
50/2016, sulla base del criterio del minor prezzo calcolato sul ribasso percentuale rispetto all'importo posto a base di
gara ammontante ad euro 109.000,00: i valori relativi alla percentuale di ribasso e all'importo complessivo dell'offerta
dovranno essere espressi solo in cifre e con due decimali dopo la virgola. Non sono ammesse offerte condizionate o
incomplete;

6. di non procedere alla suddivisione in lotti della presente fornitura e dei servizi connessi in ragione dell’unitarietà ed
omogeneità dell’appalto;

7. di stabilire che l’offerta, a pena di esclusione, deve essere presentata in lingua italiana e deve contenere:
a. copia  del  Capitolato  Speciale  di  Gara debitamente  sottoscritto  dal  legale  rappresentante  per  accettazione  delle

condizioni particolari in esso contenute;
b. copia della prova dell’avvenuto versamento della cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo complessivo a base

d’asta (IVA esclusa); tale documento deve riportare l’esatta indicazione della procedura di gara e del relativo C.I.G.;
c. che,  ai  fini  dello  svincolo  della  garanzia  provvisoria,  la  Stazione  Appaltante  nell’atto  con  cui  comunica

l’aggiudicazione provvede contestualmente allo svincolo della garanzia provvisoria nei confronti dei non aggiudicatari
entro un termine non superiore a trenta giorni dall’aggiudicazione, anche qualora non sia ancora scaduto il termine di
efficacia della garanzia;

8. di stabilire, inoltre,
a. che si potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua

e conveniente;
b. che l’avvio della procedura non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante, che si riserva la facoltà di annullarla in

qualsiasi momento, e non determina in capo ai candidati l’insorgere di diritti e di aspettative di sorta;

Pag 3 di 5



c. che l’offerente è vincolato alla propria offerta per un periodo di un anno dal termine ultimo per il ricevimento delle
offerte; 

9. di attestare che quanto previsto dall’art. 192 del TUEL è contenuto negli atti di gara e che le modalità di esecuzione
della fornitura e dei servizi connessi sono quelle previste dal presente provvedimento e dal  Capitolato Speciale di
Gara;

10.di impegnare la somma di euro 30,00 sul capitolo 1110012 “Imposte e Tasse diverse”, p.d.c. 1.02.01.99.999, del
bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021, per il pagamento della quota di contribuzione ANAC;

11.di designare quale R.U.P. l’Istruttore Direttivo Malara Tiziana Domenica, titolare della P.O. Vigilanza e Sicurezza,
assegnando alla stessa le funzioni di legge in relazione alla procedura in oggetto;

12.di attestare, ai sensi dell’art. 24 del regolamento di contabilità dell’Ente, che la presente determinazione è coerente
con le previsioni ed i contenuti programmatori del D.U.P. in corso di esecuzione;

13.di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

14.di  trasmettere il  presente  atto  al  Settore  Vice  Segreteria  Appalti  Partecipate  dell’Ente  per  gli  adempimenti  di
competenza;

15.di  disporre, ai  sensi  dell’art.  23,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  la  pubblicazione  della  presente
determinazione  sul  sito  internet  dell’Ente  all’albo  pretorio  on  line e  nella  specifica  sezione  "Amministrazione
trasparente".

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

11149 1.03.01.02.003 IMP 80138 2021 

1110012 1.02.01.99.999 IMP 7694 2021 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



